莆田市公安局
	文件

	莆田市民政局

	莆田市中级人民法院

	莆田市人民检察院

	莆田市数字莆田建设领导小组办公室

	莆田市社会治理网格化中心

	莆田市教育局

	莆田市工业和信息化局

	莆田市财政局

	莆田市自然资源局

	莆田市住房和城乡建设局

	莆田市人民政府国有资产监督管理委员会

	莆田市市场监督管理局

	国家税务总局莆田市税务局

	莆田市通信发展管理办公室

	莆田市邮政管理局

 MERGEFIELD  dispatch_level
莆公综〔2019〕172号
[image: image1.png]

关于印发《全市标准地址二维码

管理应用规范》的通知

各县（区）公安局（分局）、民政局、法院、检察院、网格中心、教育局、工信局、财政局、自然资源局、住建局、市场监管局、税务局，仙游县邮政管理局，中国电信莆田分公司，中国移动莆田分公司，中国联通莆田分公司，相关所出资企业:

为贯彻落实《福建省人民政府办公厅转发〈省公安厅、省民政厅关于实施标准地址二维码管理工作意见〉的通知》（闽政办﹝2017﹞18号）和省公安厅等12个部门联合制定的《关于联合开展标准地址二维码管理应用的通知》（闽公综﹝2019﹞5号）工作要求，进一步拓展建立全市一体化的标准地址应用体系，有效提升社会治理、民生服务水平，结合我市实际，市公安局、民政局等16个部门联合制定了《全市标准地址二维码管理应用规范》，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：1.地址变更告知单样式

      2.二维码门牌维护流程

莆田市公安局                莆田市民政局

莆田市中级人民法院          莆田市人民检察院

莆田市数字莆田建设           莆田市社会治理
领导小组办公室               网格化中心

莆田市教育局            莆田市工业和信息化局

莆田市财政局              莆田市自然资源局

莆田市住房和城乡建设局       莆田市人民政府国有资产

监督管理委员会

莆田市市场监督管理局       国家税务总局莆田市税务局

莆田市通信发展管理办公室         莆田市邮政管理局

2019年8月15日

（此件主动公开）

全市标准地址二维码管理应用规范
 第一章  总则

第一条  为贯彻落实福建省人民政府办公厅转发《省公安厅、省民政厅关于实施标准地址二维码管理工作意见》的通知（闽政办﹝2017﹞18号）和省公安厅等12个部门联合制定的《关于联合开展标准地址二维码管理应用的通知》（闽公综﹝2019﹞5号）工作要求，有效提升社会治理、民生服务水平，现结合我市实际，特制订本规范。

第二条  “标准地址”是对公民、法人及其他组织居住、工作和生产经营场所地理空间位置的规范表述，是将房屋地址唯一性编码作为社会治理的又一“信任根”，为国家提供以房屋数字身份证码为标准的信用体系。

第三条  践行“共建共治共享”理念，依托市数字办的“政务数据汇聚共享交换平台”，全力推动标准地址在全社会的一元应用。为汇聚各部门数据资源，实现共享共治和社会治理创新提供支撑。

第二章  部门职责分工

第四条  民政部门是地名的主管部门，要负责做好地名命名、标准地址编制、乡一级以上行政管辖划分及二维码门牌（包括大中小门牌、梯位牌、户室牌，下同）的制牌、安装等工作。

第五条  公安部门负责日常地址信息服务平台的管理工作，根据民政部门编制的标准地址生成二维码，报送民政部门制牌。落实外部反馈地址质量问题处理，保障地址信息服务平台数据的准确、鲜活。

第六条  市数字办负责保障“政务数据汇聚共享交换平台”的日常运作，牵头负责向各部门行业系统开放标准地址库，协助各部门行业系统对接标准地址库，并做好各部门行业系统反馈的地址质量问题数据的推送工作。

第七条  自然资源部门、教育部门、工信部门、财政部门、住建部门、国资部门、市场监管部门、税务部门、通信管理部门、邮政管理部门、电信、移动、联通公司等部门是标准地址的应用部门或行业主管部门，应当结合本部门业务工作，认真落实本部门或指导下属企事业单位推广标准地址对接应用，通报发现的地址质量问题。
第三章  落实源头管理

第八条  民政部门应当及时会同有关部门制定地名规划并报市人民政府审批，做好街、路、巷的命名、更名审核及建筑物、住宅区名称的备案工作。对发现标准地址与原门牌号码不一致的数据问题，应当应用标准地址，规范办理门牌号码变更。
第九条  自然资源部门应当及时公布批准后的城乡规划等空间性规划。在发放不动产权证时，应当使用标准地址；农村房屋建设审批部门，对农村新建房屋的申请，应当指导申请人要准确填写标准地址。

第十条  住建部门应当依法指导房屋建筑工程项目参建各方责任主体切实履行责任，由设计单位在设计文件中明确梯位、户室等统一安装二维码门牌，建设单位在项目图纸定稿后应联系民政部门及时编制标准地址，项目完工后，施工单位要联系民政部门制作二维码门牌，并严格按图施工安装，监理单位切实督促落实到位，民政部门应积极配合。

第十一条  公安部门为有效防止因标准地址变更给群众和单位生产生活带来不便，实施标准地址变更的所在地派出所应当为有需求的对象开具《地址变更告知单》（详见附件1）

第四章  推动一元应用

第十二条  公安机关、检察院、法院在办理相关案件时，涉及房屋地址登记的，应当应用标准地址作为登记地址。

第十三条  自然资源部门要及时与市数字办沟通接洽，做好本部门业务系统与标准地址的对接工作，确保尽快落实新证件标准地址的应用工作。要研商历史证件地址不一致问题的衔接过渡方案。要应用不动产登记标准地址作为出租房屋的房屋租赁合同备案地址。
第十四条  教育部门应当逐步推广以标准地址作为依据，开展义务教育阶段学校划定招生范围等业务。并将标准地址作为中小学生应知应会内容加以普及。

第十五条  工信部门应当在推进工业化和信息化融合、制定实施行业技术规范等工作中，积极推广、应用标准地址。

第十六条  广电、自来水、燃气、电力等民生部门和企业，在为群众办理有线电视、自来水、燃气、电力立户等业务时，应当应用标准地址作为登记地址，并将唯一性地址编码挂钩用户账户，国资部门应当加强检查、监管和指导。

第十七条  税务部门应当应用标准地址作为纳税单位或个人税务登记地址。

第十八条  市场监管部门应当应用标准地址作为企业、个体工商户以及农民专业合作社等市场主体登记注册地址。

第十九条  电信、移动、联通等通信运营商在为群众办理基于固定网的相关业务时，应当应用标准地址作为用户登记地址，并将唯一性地址编码挂钩用户账户，通信管理部门应当加强检查、监管和指导。

第二十条  邮政管理部门应当鼓励寄递企业推广使用标准地址作为收寄件地址、网点登记地址。
第五章  加强日常维护

第二十一条  公安、检察院、法院、自然资源、教育、工信、住建、国资、税务、市场监管、通信管理、邮政管理等有关部门及所主管、监管行业、企业的工作人员，在开展日常工作时，发现房屋地址缺失、编制错误和门牌损毁、遗失、缺漏的，应当及时反馈到市数字办的“政务数据汇聚共享交换平台”。

第二十二条  “政务数据汇聚共享交换平台”收到问题反馈后，应及时通过数据接口将数据推送给公安部门，公安部门接到后，应当分发给属地派出所及时上门查验，属于标准地址新增、缺失或编制错误的，根据工作职责及时联系网格员或民政部门采集、编制或更正；属于门牌损毁、遗失、缺漏的，应当及时提请民政部门重新制牌。同时，对编制错误或缺漏的门牌，在补制期间，要对现场做好门牌号预编、预标注和人员房屋信息采集核实、反馈现场处理情况等工作。

第二十三条  民政部门对公安机关报送的制作二维码门牌数据后，要在2个月内完成制牌、安装，并将安装情况反馈给辖区公安机关。

第二十四条  公安、民政部门应当根据《福建省地名管理办法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》，加强对涂改、玷污、遮挡、移动、擅自拆除、损毁、盗窃门牌行为的巡查发现和依法处罚力度。

第二十五条  相关部门要按照规范流程（具体见附件2）开展二维码门牌维护工作。
第六章  确保地址共享
第二十六条  全市统一依托市数字办的“政务数据汇聚共享交换平台”落实标准地址的跨平台、跨区域、跨部门信息共享。

第二十七条  通过标准化数据服务接口，实现公、检、法以及自然资源、教育、工信、住建、国资、税务、市场监管、通信管理、邮政管理等有关部门现有业务系统与“政务数据汇聚共享交换平台”无缝对接、确保“一源采集数据、多方共用共享”。

第七章  做好工作保障

第二十八条  二维码门牌制作、安装所需经费，由各县（区）民政部门列入年度预算，各县（区）财政部门落实保障，确保工作顺利开展。

第二十九条  公安、民政部门应当联合加大对标准地址二维码管理工作的实地检查和督导，建立联合督查、交叉检查、数据倒查和实地抽查等制度，推动工作落实。
第三十条  市数字办要做好日常技术团队人员管理，确保“政务数据汇聚共享交换平台”顺畅运行，为全市标准地址二维码管理应用提供强力保障。

第三十一条  在具体实施中，各部门可根据实际，制定本部门工作细则，开展标准地址管理应用。

第三十二条  本规范由市公安局、民政局、数字办负责解释。

附件1

地址变更告知单（存根）

                                       NO：〔20  〕     号
房屋所有人          _____，公民身份号码（证件号码）   _
                         。原房屋地址名称_____________      __________
_________________     ____， 于        年      月      日
变更为：                                             。
经办人：
派出所户口专用章（印章）
                               年   月   日

------------------------ -派出所户口专用章----------------------------
地址变更告知单
                                      NO：〔20  〕     号

                ：

现告知房屋地址名称变更情况如下：
原房屋地址名称为                    ，于     年    月   日
变更为                              。

特此告知。
                          派出所户口专用章（印章）

                                    年   月   日
附件2

二维码门牌维护流程

抄送：各县区人民政府（管委会），市委办公室，市政府办公室，市委政
法委，省公安厅，相关市直单位所属有关部门。

莆田市公安局办公室                       2019年8月16日印发

同时，派出所现场应完成：

①预编门牌号码；

②地址预标注；

③采集照片、核实人员等相关信息；

④向交换平台反馈现场处理情况。

各部门发现如下问题：①标准地址新增；②标准地址缺失；③标准地址编制错误、项目登记不准确；④门牌损毁、遗失、缺漏。

群众通过“惠民宝app”或微信公众号“福建治安便民”反馈各类门牌问题

市公安局接收并分发给属地派出所上门核实、分类处理：

标准地址新增；

补编缺失地址；

③更正错误地址；

④提请重新制牌。

民政部门负责数据审核、查重、制牌、安装

政务数据汇聚共享交换平台向各部门提供统一标准地址数据

各派出所负责地址标注、采集申报房屋照片、质量抽检

政务数据汇聚共享交换平台

- 2 -
- 1 -